
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 26/03/2015 № 1001 
 

О проведении XIX городского фестиваля детского  

и юношеского творчества "Сосновоборская мозаика - 2015" 

16-18 апреля 2015 года, посвященного 70-летию Победы 

в Великой Отечественной войне тема фестиваля: «Салют Победе!» 

 

 

В целях развития и совершенствования декоративно-прикладного творчества, 

создания единой творческой среды для активизации развития детского и юношеского 

творчества, воспитания у детей и юношества чувства патриотизма, а также выявления 

и поддержки юных талантов, администрация Сосновоборского городского округа                         

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Провести XIX городской фестиваль детского и юношеского творчества 

«Сосновоборская мозаика – 2015», посвященный 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне. Тема фестиваля: «Салют Победе!». Дата проведения:                            

16-18 апреля 2015 года. Место проведения: здание администрации Сосновоборского 

городского округа, ул.Ленинградская, д.46.Ответственный - Комитет образования 

Сосновоборского городского округа (Пыльцына С.Е.). 

2. Утвердить Положение о проведении XIX городского фестиваля детского 

и  юношеского творчества «Сосновоборская мозаика – 2015» , посвященного                         

70-летию Победы в Великой Отечественной войне. Тема фестиваля: «Салют Победе!». 

(Приложение № 1). 

3. Утвердить План подготовки и проведения XIX городского фестиваля 

детского и юношеского творчества «Сосновоборская мозаика – 2015» , посвященного  

70-летию Победы в Великой Отечественной войне. Тема фестиваля: «Салют Победе!». 

(Приложение № 2). 

4. Утвердить состав оргкомитета XIX городского фестиваля детского и  

юношеского творчества «Сосновоборская мозаика – 2015» , посвященного  70-летию 

Победы в Великой Отечественной войне. Тема фестиваля: «Салют Победе!».  

(Приложение № 3). 

5. Ответственным лицам обеспечить выполнение мероприятий согласно 

Плану  подготовки и проведения XIX городского фестиваля детского и юношеского 

творчества «Сосновоборская мозаика – 2015» , посвященного  70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне. Тема фестиваля: «Салют Победе!». 

6. Муниципальному казенному учреждению «Центр административно-

хозяйственного обеспечения» (С.В.Бавыкин) обеспечить выполнение хозяйственных 

работ, работу плотника во время монтажа и демонтажа выставки. 

 

7. Ответственность за обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

в период проведения фестиваля возложить на директора МБОУДОД                                 

ДДТ  Шулегину Е.К. 



 

 

8. Финансирование фестиваля (в размере до 120 000 руб.) осуществить в 

рамках реализации основного мероприятия 2 «Проведение городских мероприятий, 

семинаров, конференций, круглых столов по обмену опытом, мастер – классов и 

организация участия в конкурсных и спортивно-массовых мероприятиях различного 

уровня; проведение мероприятий по развитию  учреждений дополнительного 

образования и укреплению материально-технической базы» подпрограммы 3 

«Развитие дополнительного образования детей в Сосновоборском городском округе на 

2014-2020 г.г.» муниципальной программы Сосновоборского городского округа 

«Современное образование Сосновоборского городского округа на 2014-2020 годы».  

9.  Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) обеспечить рекламно- 

информационную поддержку и связь со СМИ при подготовке XIX городского 

фестиваля детского и юношеского творчества «Сосновоборская мозаика – 2015» , 

посвященного  70-летию Победы в Великой Отечественной войне тема фестиваля: 

«Салют Победе!» и разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Сосновоборского городского округа. 

10. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам Скавронскую Ю.Ю. 

 

 

 

Глава администрации  

Сосновоборского городского округа           В.Б.Садовский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(К. образования) исп. Шерепа Н.Л. 

2-01-94; СЕ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

        УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Сосновоборского городского округа 

от 26/03/2015 № 1001    

(Приложение №1)  

 

          Положение 

о проведении XIX городского фестиваля детского и юношеского 

творчества «Сосновоборская мозаика - 2015», посвященного  70-летию Победы  в 

Великой Отечественной войне тема фестиваля: «Салют Победе!» 

 

Городская администрация, Комитет  образования   проводят в 2014 – 2015 

учебном году в городе Сосновый Бор XIX городской фестиваль детского и 

юношеского творчества «Сосновоборская мозаика – 2015» (далее – Фестиваль) по 

художественному, изобразительному искусству и декоративно-прикладному 

творчеству.  
 

Цели и задачи Фестиваля 

 Создание  творческой среды для активизации развития детского и юношеского 

творчества. 

 Выявление юных талантов и оказание им практической помощи. 

 Воспитание у детей и юношества чувства патриотизма, любви к малой Родине,   

приобщение их к искусству и творчеству. 

 Пропаганда и распространение передового опыта работы с детскими и 

юношескими творческими коллективами. 

 Привлечение общественности к проблемам детей и юношества в сфере 

организации досуга.  
 

Участники Фестиваля 

Фестиваль проходит среди обучающихся детских объединений (кружков) 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, 

учреждений культуры, юношеских творческих коллективов. 

Возраст участников Фестиваля  от 6 до 18 лет.  
 

Направления Фестиваля 

В рамках Фестиваля в здании городской администрации проходят 7 конкурсов, 

в том числе: 

1. Выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества и  изобразительного  

искусства «Радуга творчества», тема выставки: «Мы - дети солнца». В 

конкурсе принимают участие творческие коллективы по 5 возрастным группам. 

Выставка размещается в холле I и II этажа Номинации конкурса:  

 Изобразительное искусство: живопись (пейзаж, портрет, жанровые 

композиции, исторические сюжеты), графика, смешанная техника; 

  Народное искусство: бисероплетение, плетение (фриволите, кружево, 

макраме), вышивка, изделия из дерева (выжигание, инкрустация; резьба 

по дереву, роспись по дереву, панно, станочные изделия, мебель, 

сувенирные изделия); 

  Декоративно-прикладное искусство: мягкая игрушка, вязание 

(крючком, на спицах, игольное);  сувенирная кукла, изделия из 

природного материала (пух, соломка, глина, береста, лоза и т.д.); 

  Дизайн и художественное конструирование: изделия, выполненные в 

лоскутной технике, текстильная живопись, декоративные цветы, шитье и 

моделирование одежды, художественное конструирование из бумаги; 

художественная обработка кожи; техническое моделирование. 



 

 

             В рамках выставки в холле II этажа будут работать творческие мастерские для 

взрослых и детей  «Сделай сам». 

2.  Конкурс юных модельеров  «Молодежь и мода».  В конкурсе принимают 

участие детские, молодежные творческие коллективы города и области,  театры 

моды,  творческие объединения, занимающиеся конструированием и 

моделированием  одежды, изготовлением различных аксессуаров костюма, а 

также индивидуальные участники. Выступления юных модельеров  проходят в 

холле I этажа.  

3. Конкурс хореографических коллективов «Ритмы весны». В конкурсе 

принимают участие  детские  танцевальные  коллективы, индивидуальные 

исполнители  в различных танцевальных жанрах. Конкурс проходит в холле I 

этажа.  

4. Конкурс вокальных, инструментальных коллективов и вокалистов «Пою тебе, 

мое Отечество». В конкурсе принимают участие  детские творческие 

вокальные коллективы,  индивидуальные исполнители по  возрастным группам.  

Конкурс проходит в актовом зале, каб. 370.  

5. Конкурс театральных коллективов «Театр и мы». В конкурсе принимают 

участие детские творческие театральные  коллективы  различных жанров 

(театральные постановки, художественное слово).  Конкурс проходит в 

МБОУДОД ДДТ по адресам: ул. Молодежная, д. 24 а и ул. Солнечная, д. 25 а. 

6. Конкурс литературных творческих работ «Проба пера».  В конкурсе  

принимают участие  учащиеся  по 3-м возрастным группам. Темы: «У войны не 

детское лицо», «Война в истории моей семьи»,  «Память… Это надо не 

мертвым, это надо живым».  Работы участников конкурса предоставляются в 

Оргкомитет Фестиваля. 

7. Конкурс школьных и студенческих СМИ «Наш голос». Тема конкурса: 

«Праздник Победы – наша гордость»В конкурсе принимают участие школьные 

и студенческие редколлегии и юные журналисты 3-х возрастных групп по 

номинациям: «Лучшая школьная газета» (печатные СМИ), «Лучшая 

студенческая газета» (печатные СМИ), «Лучший материал по теме» 

(персональные материалы). Работы участников конкурса предоставляются в 

Оргкомитет Фестиваля. 

В дни работы Фестиваля пройдет очный этап конкурса для юных журналистов 

«Один день из жизни  Фестиваля».  
 

Сроки проведения Фестиваля 

Фестиваль проводится в три этапа: 

 I этап – подготовительный: до 19 марта 2015 года; 

 II этап – отборочный: в каждой организации - участнике Фестиваля;           

 III этап – заключительный:  

 19-20  марта 2015 года: Конкурс театральных коллективов (в МБОУ ДОД  

ДДТ); 

 16, 17, 18 апреля  2015 года – конкурсы, выставка, мастерские (в здании 

городской администрации). 
 

Порядок проведения Фестиваля 

1. Заявки  принимаются от  творческих коллективов организаций образования и 

культуры. 

2. Заявки  на участие в театральном конкурсе подаются до 17марта 2015г., в 

выставке-конкурсе, конкурсах юных модельеров, хореографических, вокальных, 

инструментальных коллективов, конкурсе литературных творческих работ, СМИ  

подаются до 06 апреля 2015 года. 

3. Заявки  подаются в Оргкомитет Фестиваля в  Дом детского творчества, по адресу: 

ул. Солнечная, д. 25а,  секретарю  директора  с 9.00 до 13.00 и с 14.00  до 18.00, 



 

 

тел./факс 8(81369)  4-24-68. Участники творческих коллективов Ленинградской 

области (за исключением коллективов Сосновоборского городского округа) 

оплачивают организационный взнос за участие в Фестивале, утвержденный 

нормативно - правовым актом органа муниципального самоуправления. 

4. При проведении отборочного этапа организация-участник самостоятельно 

выбирает лучшие  творческие работы по всем направлениям деятельности.  

5. В заключительном этапе принимают участие творческие работы и программы, 

выполненные и подготовленные в текущем учебном году, прошедшие отборочный 

этап в организациях и  соответствующие требованиям Фестиваля. 

6. Место экспозиции, количество экспонатов выставки-конкурса, время и порядок 

выступления творческих коллективов определяет Оргкомитет Фестиваля после 

подачи всех заявок. 

7. Все работы, представляемые на выставку,  возвращаются. 

8. Сохранность экспонатов в течение работы Фестиваля обеспечивается дежурными 

от организаций - участников самостоятельно. 
 

Критерии оценки 

В соответствии с требованиями, указанными в Положениях по направлениям  

Фестиваля. 
 

Подведение итогов и награждение участников фестиваля 

● Подведение итогов и награждение участников Фестиваля в каждом направлении 

проходит  в соответствии с  Положениями. 

● Все коллективы - участники Фестиваля получают Дипломы об участии. 

● Каждый участник Фестиваля получит Сертификат об участии. 

● Состав жюри конкурса определяется Оргкомитетом Фестиваля. 

● Победителям присваиваются звания «Лауреат»  с вручением Дипломов и наград по 

номинациям и возрастным группам. 

 

 

По всем вопросам организации и проведения Фестиваля обращаться 

в Дом детского творчества  тел./факс: 8-(81369)4-24-68, 4-53-96 

Е-mail: ddt@sbor.net 

Сайт: http://ddt.edu.sbor.net 

Сайт общегородского СМИ «Наш голос»: http://nashgolos.ru 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Шерепа Н.Л. 

2-01-94; СЕ 

 

  

mailto:ddt@sbor.net


 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Сосновоборского городского округа 

 от 26/03/2015 № 1001     

 (Приложение № 2) 

 

План 

подготовки и проведения XIX городского фестиваля  

детского и юношеского творчества «Сосновоборская мозаика - 2015», 

посвященного  70-летию Победы  в Великой Отечественной войне 

тема фестиваля: «Салют Победе!» 
 

№ 

пп 
Мероприятия 

Сроки  

выполнения 
Ответственный 

Примеча

ние 

1 2 3 4 5 

1. Подготовка пакета документов к 

Постановлению Главы администрации о 

проведении XIX городского фестиваля  

детского и юношеского  творчества 

"Сосновоборская мозаика - 2015 " (положение,  

состав оргкомитета, план подготовки) 

Март 2015г. Шерепа Н.Л. 

Мартынова Л.В. 

 

2. Назначение координаторов Фестиваля  Март 2015г. Шулегина Е.К.  

3. Прием заявок от учреждений и творческих 

коллективов 

до 06.04.2015г. 

 

Мартынова Л.В.  

4. Подготовка информационных материалов  

(афиш, программок) 

до 04.04.2015г. 

 

Мартынова Л.В.  

 

 

5. Составление заявки на использование залов, 

холлов  здания городской администрации, 

комнат для переодевания: 

Март 2015г. Лобанова Н.В.  

6. Составление программы и сценария 

проведения Фестиваля  

до 01.04.2015г. Шулегина  Е.К.   

7. 

 

Приглашение официальных лиц на 

торжественное открытие Фестиваля 

до 10.04.2015г. Шулегина  Е.К. 

 

 

8. 
Приглашение официальных лиц на 

награждение 

11.04.2015г. Шулегина Е.К.  

9. Транспортировка оборудования для выставки 14.04.2015г. Дмитриева О.Н.    

10. Организация репетиций в  здании городской 

администрации: 

13.04-15.04. 

2015г. 

с 18.00 до 21.00 

Мартынова Л.В.  

11. Монтаж выставки 15.04.2015г. Мартынова Л.В.  

12. Торжественное открытие Фестиваля 16.04.2015г. 

в 16.00 

Шулегина Е.К.  

13. Освещение работы Фестиваля в СМИ 16.04-18.04. 

2015г. 

Мартынова Л.В.  

14. Награждение участников Фестиваля 

 

17.04-18.04. 

2015г. 

Шулегина Е.К. 

Шерепа Н.Л. 

Киселева С.В. 

 

15. Закрытие Фестиваля 18.04.2015г. 

в 17.00 

Шулегина Е.К.  

 

 

16. Демонтаж выставки  18.04.2015г. Дмитриева О.Н  

17. Вывоз оборудования 20.04.2015г. Дмитриева О.Н.  
 

Исп. Шерепа Н.Л.;         Тел. 2-01-94; СЕ 

  



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Сосновоборского городского округа 

от 26/03/2015 № 1001  

   

 (Приложение № 3) 

 

 

Состав оргкомитета 

XIX городского фестиваля детского и юношеского творчества  

«Сосновоборская мозаика - 2015», 

посвященного  70-летию Победы  в Великой Отечественной войне 

тема фестиваля: «Салют Победе!» 

 

 

 

Председатель оргкомитета: 

 

Скавронская Ю.Ю. - заместитель главы администрации по социальным вопросам 

 

 

Заместитель председателя оргкомитета: 

 

Пыльцына С.Е.- заместитель председателя Комитета образования 

 

Члены оргкомитета: 

 

Киселева С.В. - ведущий специалист Комитета образования; 

Шерепа Н.Л. – главный специалист Комитета образования; 

Шулегина Е.К. - директор МБОУДОД  ДДТ; 

Мартынова Л.В - зам. директора МБОУДОД  ДДТ; 

Бавыкин С.В. – директор МКУ «Центр административно-хозяйственного 

обслуживания»; 

Голубчикова Г.П. – начальник участка СОиТСз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Шерепа Н.Л. 

2-01-94; СЕ 

 

 
 


